
 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 
********* 

 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                       0 Copia 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 9 

del 

06.05.2025 

 
OGGETTO: Referendum popolari abrogativi in data 8 e 9 Giugno 

2025. Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati alle 

affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi politici 

rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno SEI del mese di MAGGIO, alle ore 17:53 in Savelli e 

nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario prefettizio per la 

provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Prefetto di Crotone prot. 12199 del 12.03.2025, il 

Commissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

******** 

 

Vista la seguente proposta di delibera dell’ufficio elettorale;       

Dato atto che in data 8 e 9 Giugno 2025 avranno luogo i comizi elettorali per n. 5 referendum popolari 

abrogativi in tema di cittadinanza e lavoro indetti con decreti del Presidente della Repubblica in data 31 

marzo 2025 (G.U. n. 75 del 31.03.2025); 

Visto l’art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «norme sui referendum previsti dalla Costituzione 

e sulla iniziativa legislativa del popolo»; 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 

modificazioni in ordine all’individuazione dei luoghi e degli spazi per la propaganda elettorale 

mediante affissioni; 

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;  

Visto: 

- che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 

tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 

legge, qualunque sarà il numero;  

- che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non 

intralciare il traffico;  

Dato atto che il Comune di Savelli conta n. 1004 abitanti;  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio né 

sullo stato patrimoniale dell'Ente, per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

2000, il parere di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 

1) di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 1 (UNO) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni/riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 

parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum, nel centro 

abitato e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

N. 

d'ord. 

CENTRO 

ABITATO 

UBICAZIONE 

DEL TABELLONE O 

RIQUADRO 

(Via o Piazza) 

Riquadro 

o 

tabellone 

 

1 Savelli Via Roma Tabellone 

 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs.18.08.2000, n. 267.  

 

 
 
========================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Avv. Filomena Bafaro 

 

 

======================================================================== 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO PREFETTIZIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Domenico Campagna                                         F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line prot. n. 2038 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 08/05/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            F.to Chiara Gentile 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 2038 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 08/05/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 08/05/2025 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/05/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 08/05/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 


